
 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И КУЛЬТУРЫ АДМИНИСТРАЦИИ КЕТЧЕНЕРОВСКОГО 

РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 

 

Приказ № 331 

от  01ноября 2023 года                                                                                 п.Кетенеры  

 

Об организации и проведении итогового сочинения (изложения) на территории 

Кетченеровского района в 2023-2024 учебном году 

 

 

В соответствии с  Порядком  проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации  и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023года  № 

233\552  «Об утверждении  Порядка проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования» 

(зарегистрирован в Минюсте Российской Федерации от 15.05.2023 года, 

регистрационный №73314),  на основании письма Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки  от 27.10.2023 года № 10-807  «О графике внесения 

сведений в ФИС и РИС на 2023-2024 учебный год», приказа Министерства 

образования и науки Республики Калмыкия от 01.11.2023 г. № 1994 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Определить: 

1.1. пункт  проведения    итогового собеседования ( изложения) на 

территории Кетченеровского района   в 2023-2024 учебном году МКОУ « 

Кетченеровская многопрофильная гимназия им. Х.Косиева»  

( приложение №1); 

1.2. срок проведения и места информирования о результатах итогового 

собеседования ( изложения) на территории Кетченеровского района   в 2023-2024 

учебном году 6 декабря 2023 года,  согласно приложению (приложение № 1).  

форму заявления для обучающихся и выпускников прошлых лет. 

2. Организовать проведение в Кетченеровском районе  в 2023-2024 учебном году: 

2.1. Итогового сочинения (изложения) для обучающихся образовательных 

организаций, освоивших образовательные программы среднего общего 

образования в очной - заочной или заочной формах (далее  - обучающиеся); 

2.2. итогового изложения: 

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, экстерны с ОВЗ; 

для обучающихся– дети-инвалиды и инвалиды, экстерны – дети-инвалиды и 

инвалиды;  

3.  Провести итоговое сочинение (изложение) в следующие сроки: 

6 декабря 2023  года для лиц, указанных в пункте 2 настоящего приказа; 

7 февраля 2024 года, 10 апреля 2024 года для следующих категорий лиц: 

- обучающиеся, получившие по итоговому сочинению (изложению) 

неудовлетворительный результат («незачет»): 



-  обучающиеся, удаленные с итогового сочинения (изложения) за нарушение 

требований, установленных п.28 Порядка проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации  и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023года  № 

233\552  «Об утверждении  Порядка проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования» 

(зарегистрирован в Минюсте Российской Федерации от 15.05.2023 года, 

регистрационный №73314);  

- участники итогового сочинения (изложения), не явившиеся на итоговое сочинение 

(изложение) по уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства), 

подтвержденным документально; 

- участники итогового сочинения (изложения), не завершившие написание итогового 

сочинения (изложения) по уважительным причинам (болезнь или иные 

обстоятельства), подтвержденным документально. 

 

4. Руководителям образовательных организаций обеспечить своевременное 

предоставление сведений об участниках итогового сочинения (изложения)  для 

внесения в  региональную информационную систему (далее - РИС) . 

5. Давиновой Л.Г., руководителю МКОУ «Кетченеровская многопрофильная 

гимназия им.Х.Косиева» обеспечить: 

подготовку пункта к проведению итогового сочинения (изложения) в установленные 

сроки; 

подготовку необходимого количества аудиторий в пунктах для рассадки участников 

итогового сочинения (изложения) по одному человеку за рабочий стол; 

функционирование системы видеонаблюдения в режиме офлайн; 

функционирование медкабинета (или помещение); 

наличие необходимого количества орфографических и толковых словарей, 

выдаваемых участникам итогового сочинения (изложения) членами комиссии пункта 

по проведению итогового сочинения (изложения); 

выдачу инструкции для участников итогового сочинения (изложения) каждому 

участнику в аудитории; 

передачу тем сочинений и текстов изложений в пункты проведения итогового 

сочинения (изложения), не позднее, чем за 15 минут до начала итогового сочинения 

(изложения). 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий Отделом образования  

и  культуры АКРМО РК                                                           К.В.Домничева 

   



Приложение № 1 к приказу 

Отдела образования и культуры 

АКРМО РК от 01.11. 2023г. № 

331  

Пункты проведения итогового сочинения (изложения) для обучающихся, 

выпускников прошлых лет, расположенные на территории 

Кетченеровского района  в 2023-2024 учебном году 

 

№ Муниципалитет Наименование 

образовательной 

организации 

Код ОО Участники ИС(И) 

1.. Кетченеровский МКОУ 

«Кетченеровскаямнопро

фильная гимназия имени 

Хонина Косиева» 

103001 Все ОО Кетченеровского 

района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Приложение № 2к приказу 

Отдела образования 

 и культуры АКРМО РК 

от 01.11. 2023г. 

№ 331  

 

Сроки и места информирования о результатах итогового 

сочинения (изложения) обучающихся,   в 2023-2024 учебном 

году 

 

1. Ознакомление обучающихся,   с результатами итогового сочинения 

(изложения) осуществляется для обучающихся в образовательных 

организациях, в которых обучающиеся осваивают образовательные 

программы среднего общего образования. 

  

2. Образовательные организации, реализующие образовательные 

программы среднего общего образования,   обеспечивают 

ознакомление обучающихся с результатами итогового сочинения 

(изложения) не позднее: 

 

 20 декабря 2023г. 

 21 февраля 2024г. 

 22 апреля 2024г.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 к приказу 

Отдела образования 

 и культуры АКРМО РК 

от 01.11. 2023г. 

№ 331  

 

Заявление на участие в итоговом сочинении (изложении)  

обучающегося 

 Руководителю 
 

________________________________ 
                                        Наименование ОО

 

________________________________ 

 

________________________________ 
Ф.И.О. руководителя 

 

Заявление 

Я,                         
Фамилия 

                       
Имя 

                       
Отчество 

 

 

 

Наименование документа, удостоверяющего личность 

_______________________________________________________________ 

 

Серия     Номер           

 

Пол:  мужской  женский 

 

Прошу зарегистрировать меня для участия в итоговом 

 

сочинении              изложении   

 
 

для получения допуска к государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования. 

Прошу для написания итогового сочинения (изложения) создать условия, 

учитывающие состояние здоровья, особенности психофизического развития, 

подтверждаемые:  

оригиналом или надлежащим образом заверенной копией рекомендаций 

психолого-медико-педагогической комиссии 

 

оригиналом или заверенной в установленном порядке копией справки, 

подтверждающей 

факт установления инвалидности, выданной федеральным государственным  

учреждением медико-социальной экспертизы 

Дата рождения: ч ч . м м .   г г 



 
 

Указать  дополнительные,  условия, учитывающие  состояние здоровья, 

особенности психофизического развития 

 

          Увеличение продолжительности написания итогового сочинения (изложения) на 

1,5 часа    

  

         Иное (указать при необходимости) 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

______________ 

(иные дополнительные условия/материально-техническое оснащение, учитывающие 

состояние здоровья, особенности психофизического развития, сдача итогового 

сочинения(изложения) в устной форме по медицинским показаниям и др.) 

 

С Памяткой о порядке проведения итогового сочинения (изложения) ознакомлен(-а) 

ознакомлен (ознакомлена). 

 

Подпись заявителя______________  /  ______________________(Ф.И.О.) 

 

 

«____» _____________ 20___ г. 

 

 

 

 

Контактный телефон                   

 

Регистрационный номер              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение № 4 к приказу 

Отдела образования и культуры АКРМО РК 

                              от 01.11. 2023г. 

                  № 331  

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

Я, _________________________________________________________, 
                                              (ФИО) 

паспорт ___________ выдан _______________________________________________, 
                       (серия, номер)                                                                        (когда и кем выдан) 

адрес регистрации:______________________________________________________, 

даю свое согласие__________________________________________________ 

(наименование организации) 

на обработку моих персональных данных, относящихся исключительно к 

перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество 

(последнее – при наличии); пол; дата рождения; контактный телефон (при наличии); 

гражданство; СНИЛС (при наличии);  реквизиты документа, удостоверяющего личность; 

наименование образовательной организации, в которой осваивается (освоена) 

образовательная программа среднего общего образования; номер класса (при наличии); 

об отнесении участника итогового сочинения (изложения) к категории лиц с 

ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов или инвалидов. 

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях 

формирования федеральной информационной системы обеспечения проведения 

государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы основного общего и среднего общего образования, и 

приема граждан в образовательные организации для получения среднего 

профессионального и высшего образования (ФИС) и региональной информационной 

системы обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, 

освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования (РИС), а также хранение данных об этих результатах на электронных 

носителях. 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении 

моих персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше 

целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам для 

осуществления действий по обмену информацией (операторам ФИС и РИС) 

обезличивание, блокирование персональных данных, а также осуществление любых 

иных действий, предусмотренных действующим законодательством Российской 

Федерации. 

Я проинформирован, что_______________________________гарантирует 
(наименование организации) 

обработку моих персональных данных в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, так и 

автоматизированным способами. 

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных 

или в течение срока хранения информации. Данное согласие может быть отозвано в 

любой момент по моему письменному заявлению. Я подтверждаю, что, давая такое 

согласие, я действую по собственной воле и в своих интересах. 

«____»__________202____г.      / ___________/  
                                                                           Подпись       Расшифровка подписи             



 


